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Figur 1. Utdrag ur ESRI, National Geographic World 
Map över Västra Götalands län med platsen för undersök-
ningen markerad.
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Figur 2. Utdrag ur Fastighetskartan med undersöknings-
området markerad.
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Sammanfattning 
Förvaltningen för kulturutveckling inom Västra Göta
landsregionen har genomfört en arkeologisk utredning 
steg 1 inför planerad vindkraftspark i Risveden i Alingsås 
och Trollhättans kommun. 

Undersökningen resulterade i upptäckten av en gårds
tomt ( L1966 :5652 ) som tidigare var bedömd som sen
tida bebyggelselämning, ett färdvägssystem ( L1966 :5649 ) 
som var större än vad som tidigare var registrerat, 
fyra nyupptäckta hålvägar ( L2021 :4306, L2021 :4307, 
L2021 :4308, L2021 :4309 ), en stensättning ( L2021 :4303 ) 
och två gränsmärken ( L2021 :4304, L2021 :4305 ) härrö
rande från äldre tid. Därutöver inventerades även kän
da lämningar inom undersökningsområdet. Undersök
ningen resulterade också i att inga ytor bedömdes vara 
lämpliga för en steg 2utredning.

Inledning 
Med anledning av att Koberg Förvaltning AB planerar 
att uppföra en vindkraftspark har Förvaltningen för 
kulturutveckling VGR efter beslut av Länsstyrelsen i 
Västra Götalands län ( dnr : 431222 892021 ) utfört en 
arkeologisk utredning steg 1.

Syfte 
Den arkeologiska steg 1utredningen inkluderade arkiv 
och kartstudier samt en fältinventering. Arkivstudierna 
gjordes i syfte att erhålla en historisk bakgrund för det 
aktuella området. Studierna omfattade genomgång av 
rapporter från tidigare gjorda arkeologiska undersök

ningar, lantmäteriets digitala historiska kartmaterial 
samt annan relevant litteratur. 

Syftet med den arkeologiska utredningen var att klar
göra om det finns synliga fornlämningar som berörs av 
ett planerat arbetsföretag. Undersökningen skall ock
så klargöra om det finns markområden där det finns 
potential för att dolda lämningar kan förekomma och 
där utredningsgrävning, så kallad steg 2, behövs inför 
exploatering. 

Utredningen ska även sammanställa kända lämningar 
inom eller i direkt angränsning till utredningsområdet 
och genom visuell observation bedöma deras antikva
riska status. Om lämningar med oklar antikvarisk status 
identifieras, redovisas behovet av att klargöra statusen 
inom ramen för arkeologisk utredning steg 2.

Resultaten från utredningen ska kunna användas vid 
Länsstyrelsens fortsatta tillståndsprövning och utgöra 
underlag inför eventuella kommande arkeologiska åt
gärder. Resultaten ska också kunna användas som un
derlag i företagarens planering.

Landskapsbild och fornlämningar
Undersökningsområdet är drygt 160 hektar stort och 
beläget i Erska och Lagmansereds socknar ett par kilo
meter väster om samhället Gräfsnäs i Alingsås kommun. 
Landskapet utgörs av berg och skogsmark med inslag 
av våtmarker och småsjöar.

Inom utredningsområdet finns flera kända fornläm
ningar såsom ett röse ( L1966 :5658 ), två stensättningar 
( L1966 :5163, 1960 :6310 ) och fyra hålvägar ( L1966 :5070, 
L1966 :4506, L1966 :5164, L1966 :5165 ). Därtill finns även 

Figur 3. Foto mot väster som visar delar av landskapet. Foto : Mats Hellgren.
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Figur 4. Karta som visar undersökningsområdet och kän-
da fornlämningar. Observera att även undersökningens 
nyupptäckta fornlämningar vilka är markerade med röd 
text är inkluderade.
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en möjlig fornlämning i form av angiven plats för hål
väg ( L1966 :5122 ). 

Med anledning av att klargöra huruvida två möjliga 
fornlämningar i form av ett område med bebyggelseläm
ningar ( L1966 :5652 ) och en hålväg ( L1966 :5649 ) berör 
utredningsområdet inventerades även dessa lämningar.

Metod och genomförande 
I syfte att skapa ett underlag inför inventeringsarbetet i 
fält inleddes utredningen med en byråmässig kart och 
arkivstudie där bland annat en översiktlig bild av äldre 
bebyggelsemönster erhölls ( se kapitlet nedan ). Dessa 
studier kan också vara av vikt för klargöra huruvida vis
sa lämningar skall bedömas som fornlämningar eller ej.

Fältinventeringen genomfördes till fots så att under
sökningsområdet kunde bedömas okulärt. I inventering
en lades vikten på att identifiera nya fornlämningar och 
bedöma platser som kunde karaktäriseras som möjliga 
bosättningsområden från äldre tider. Fasta fornlämning
ar och andra kulturhistoriska lämningar inom under
sökningsområdet registrerades och mättes in med GPS. 

Inom uppdraget ingick även att inventera kända 
fornlämningar och andra lämningar inom undersök
ningsområdet samt bedöma status för L1966 :5652 och 
L1966 :5649 samt klargöra dessa lämningars utbredning.

Arkiv- och kartstudier 
Större delen av utredningsområdet ligger i Erska socken 
i Bjärke härad, Älvsborgs län och landskapskaraktären 
är småbrutet sprickdalslandskap. 

Erska socken nämns första gången 1407 och var efter 
reformationen annex till Stora Mellby socken. Utred
ningsområdet tillhörde förr till största delen Gräfsnäs 
säteri. Säteriet kan ha hetat Lo eller Loholm tidigare 
men fick dagens namn 1550. Gräfsnäs är upptaget i 
jorde boken första gången 1684 och från 1695 höll det 
4 mantal.

I sydost löper en utstickare ut från området och föl
jer vägarna för att sedan ansluta norrut igen, se figur 4. 
Inuti öglan låg gården Dammen som var ett 1/8 frälse
hemman, tidigast noterat 1685. Dammen låg under 
Gräfsnäs säteris rå och rör. Precis som avstickaren i sö
der går en liknande avstickare längs skogsvägar norrut 
till väg 42. 

Norra delen av området ligger i gränstrakten mellan 
Lagmansereds och Erskas socknar och har bytt ägare 
flera gånger genom historien. Södra delen av utred
ningsområdet berör delvis den gamla vägen mellan 

Skara och Lödöse. Sträckan var en viktig farled från 
centrala Skaraborg ner mot Göta älv och porten mot 
väster. Väster om utredningsområdet fortsätter vägen 
in i Hålanda socken och Ale härad.

De första kartorna över utredningsområdet är två 
avmätningar från 1686 som tillhör samma akt. Den 
första kartan visar framförallt gränserna till Gräfsnäs 
säteri som delvis löper inom utredningsområdet ( se fi
gur 5 ). Brytpunkterna är markerade med femstenarör 
eller trekanter som kallas kiälror, ett äldre namn på ett 
rågångs märke. Gränsmarkeringarna beskrivs också i text 
och med väder streck. Förutom gränserna syns det på 
kartan utanför området ; Gräfsnäs säteri, markering för 
Stallen och Ladugård samt kvarnar i bäcken vid Kvarn
backen i nordost. I gränsen mot Hålanda socken är ett 
kors markerat längs vägen vid Skansberget. Den andra 
kartan i akten är mer detaljerad men visar även grän
sen och dess markeringar. Området är beväxt med skog. 
Det är inte specificerat vilken skog men söder om vägen 
beskrivs området som utmark med gran och björkskog 
och det är troligt att det såg likadant ut norr om vägen.

Områdets sjöar och mossar är utritade vilka alla rin
ner ut i Kvarnbäcken i nordost. Inom området finns 
även 1/8 hemmanet Dammen. Utanför utredningsom
rådet finns 1/8 hemmanet Prästtorp, ¼ Rörkiär, ¼ Spå
naretorp och ¼ Giälmertorp. Alla under säteriets rå och 
rör och med anor från 1670talet. Vid vägen finns även 
en krog där namnet tolkas som Stendammen, även ett 
litet torp på södra sidan vägen. Nere vid Säteriet finns 
trädgård, kvarn och på andra sidan sjön Anten en djur
gård. Åkern brukas med tvåsäde och trädgården är enligt 
en geometrisk avmätning från 1718 fördärvad av den 
hårda vintern. Mangårdsbyggnaden ligger på en sluten 
borggård på en udde i sjön Anten med två torn mot 
landsidan. Gravarna och vallarna är mestadels förfall
na och är i behov av reparation. Skogen är av gran och 
björk till timmer, gjärdsle och bränsle, även lite ekskog.

Norra delen av utredningsområdet är först med på 
en storskiftskarta över Erska by från 1766 och innehål
ler mossar, timmerskog och Stora Kvarnsjön( se figur 6 ). 
Gränsen beskrivs även här med text. Gränsen mot Gräfs
näs följer bäckar och äldre vintervägar på Furumossen 
men mot kronoallmänningen i norr är den markerad 
med stenar. Vid Hunngiäddesjön, precis väster om ut
redningsområdet, låg vid tillfället en vält sten, därifrån 
gick gränsen till en stående sten med vass topp på ett 
högt berg och sen vidare mot nordost. En karta från 
1790 över Lagmansereds sockens skog och Kronoallmän
ningen Risveden visar samma gränsmärken( se figur 6 ). 
Vid tillfället restes stenen vid sjön som förankras och 
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Figur 5. Rektifierad geometrisk avmätning över Säteriet 
Gräfsnäs mark från 1686.
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Figur 6. Bearbetade och rektifierade kartor över Erska bys 
skog från 1766 samt Lagmansereds skog eller Risveden från 
1790 som visar norra delen av undersökningsområdet.
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försågs med  behöriga utliggare i form av femstenarör. 
Skogen består av berg och barrskog.

Nästa karta är den häradsekonomiska kartan från 
slutet av 1800talet( se figur 7 ). Området är beväxt med 
barrskog och sjöar och mossar är utritade. Torpet Dam
men är utritat inom den ögla som bildas av utlöparen. 
Nere vid vägen ligger torpet Dambacken och strax ös
ter om utanför området torpet Lassakrogen. Söder om 
vägen ligger Lassakrogssjön och från den går en bäck 
med en såg som leder ut i Anten. Tidigare torp utanför 
området finns kvar men torpet Lindås har tillkommit. 
Utlöparen norrut passerar genom barrskog och mossar 
som tillhör Erska och häradsallmänningen Risveden 
genom ett kluster med tre backstugor vid Vasslekärr 
och Paradis. Dessa syns även på en karta över Risve
den från 1879.

År 1903–1904 sker laga skifte på Gräfsnäs och kartan 
visar en detaljerad bild över utredningsområdet som be
står av skog och sjöar( se figur 8 ). Gränserna rätas nu 
ut och några är markerade i gränsen mot säteriet Live
red i väster. Torpet Dammen med dess flera åkerlappar 
ligger i öglan och till det går en väg. Dambacken och 
Lasskrogen ligger kvar nere vid vägen utanför området. 

Den ekonomiska kartan från 1962 visar ett obebott 
utredningsområde. En del skogsvägar leder ut i områ
det, bland annat den som avstickaren runt Dammen 
följer. Sista uppgiften om Dambacken är från 1888 men 
det finns en åker kvar vid vägen där Dambacken legat. 
Lassakrogen och Lindåsen ligger fortfarande kvar öster 
om området. Längs gränsen mot Hålanda socken har 
ett röse markerats som fornlämning.

Utredningsområdet har under historisk tid brukats 
som typisk utmark till Säteriet Gräfsnäs. Vegetatio
nen har bestått av främst barrskog med eventuellt en 
del björk. Bete, uttag av timmer till husbygge, gärd
selvirke och ved till eldning och kolning är troliga an
vändningsområden. Sjöarna ingår i system som leder 
till kvarnar och sågar. Dammar har funnits i närom
rådet vilket går att härleda till namn på bebyggelse i 
närheten. Kartorna nämner inget om svedjor men det 
är troligt att det förekommit som temporära uppod
lingar eller brytande av ny mark ; två gårdar/torp sö
derut under säteriet heter Östra och Västra Svedjorna. 
Bebyggelsen har i söder tillhört säteriet Gräfsnäs rå och 
rör vilket betyder att de lydde under säteriet. Dammen 
som egentligen inte ligger i utredningsområdet men 
här betraktas som det eftersom det omsluts av det, var 
ett hemman på 1/8, alltså så litet att betraktas närmast 
som ett torp. Avmätningen från 1686 visar Dammen 
på ett annat ställe än senare kartor men detta beror på 

ett rit/mätfel i kartan. Dammens tomt är idag klassad 
som en övrig kulturhistorisk lämning men dess åkrar 
sträcker sig utanför dagens registrering enligt den hä
radsekonomiska kartan och laga skifteskartan. I norr 
tillhör den obesuttna bebyggelsen Koberg och ligger på 
allmänningen Risveden. Området har varit viktigt som 
transport mellan Skara och Lödöse, flera lämningar efter 
hålvägar går norr om dagens vägsträckning. Den nya 
vägsträckningen ska enligt tradition ha anlagts av Axel 
Stensson Leijonhufvud på Gräfsnäs under 1500talet. 
Områdets betydelse som gränstrakt syns i de lämningar 
av försvarsanläggningar där vägen korsar in i Ale härad. 
En ekport ska ha blockerat vägen ända in på 1700talet. 
Namnen Skanssjön, Skansberget och Skansgrottan på
minner också om stridigheter. Danskarna plundrade i 
området 1612 och skall enligt sägnen tappat en kanon 
i Lilla Skanssjön. Enligt de historiska kartorna bör sä
teriets gräns i norr ha flyttats efter karteringarna 1686. 
Akter utan karta om rågångsåtgärder från 1829 finns 
i Lantmäterimyndighetens arkiv men har inte stude
rats. Spår efter den äldre gränsen från 1686 kan finnas 
i området i form av femstenarör, utliggare, visestenar 
och andra råmärken.

Resultat 
Undersökningen resulterade i sju nyupptäckta forn
lämningar i form av fyra hålvägar ( L2021 :4306, 
L2021 :4307, L2021 :4308, L2021 :4309 ), en stensättning 
( L2021 :4303 ) och två gränsmärken härrörande från äldre 
tid ( L2021 :4304, L2021 :4305 ), se figur 4. 

Därutöver kunde det även klargöras att de två närlig
gande lämningarna L1966 :5652, vilken tidigare var klas
sad som sentida bebyggelselämningar, och L1966 :5649, 
i form av en hålväg, inte berör undersökningsområdet. 
Inventeringsresultatet och arkivstudier kunde påvisa att 
L1966 :5652 utgörs av gården Dammens gårdstomt och 
skall därför klassas som fornlämning, se nedan. L1966 : 
5649 visade sig utgöra en del av ett färdvägssystem i 
form av 10 hålvägar. 

Alla kända fornlämningar inom undersökningsområ
det besöktes. Av dessa kunde inte den möjliga fornläm
ningen L1966 :5122 på grund av den höga växtligheten 
och vaga uppgifter om dess position återfinnas. Med 
anledning av detta kvarstår begreppet möjlig fornläm
ning. Vad beträffar de övriga lämningarna kvarstår de 
tidigare klassificeringarna och beskrivningarna.

Undersökningen kunde även påvisa att det inte finns 
några områden lämpliga för en steg 2utredning.
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Figur 7. Rektifierad häradsekonomisk karta från slutet av 
1800-talet.
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Figur 8. Rektifierad lagaskifteskarta över Gräfsnäs från 
1905.
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Nedan följer beskrivningar av de nyupptäckta forn
lämningarna.

L2021 :4306, färdväg
Hålväg, 130 meter lång ( väst–öst ), 0,5–1 meter bred 
och 0,1–0,2 meter djup.

L2021 :4307, färdväg
Hålväg, 55 meter lång ( väst–öst ), 0,5–1 meter bred och 
0,1–0,2 meter djup.

L2021 :4308, färdväg
Hålväg, 20 meter lång ( väst–öst ), 0,5–1 meter bred och 
0,1–0,2 meter djup.

L2021 :4309, färdväg
Hålväg, 90 meter lång ( väst–öst ), 0,5–1 meter bred och 
0,1–0,2 meter djup.

L2021 :4303, stensättning 
Stensättning, 2   ×   1 meter stor och 0,1 meter hög ( öst–
väst ), belägen på ett mindre krön, bestående av ett ti
otal synliga övertorvade stenar, 0,15–0,2 meter stora. 
Två meter norrut och strax nedanför krönet finns ett 
femtontal övertorvade stenar 0,15–0,2 meter stora 0,1 
meter höga som av allt att döma ursprungligen varit 
belägna på krönet.

L2021 :4304, gränsmärke
Gränsmärke, upprest sten, 0,6 meter hög, 0,3 meter 
bred och 0,15 meter tjock. Belägen på ett mindre bergs
parti i södra kanten av en stenanhopning bestående av 
ett tiotal 0,15–0,25 meter stora stenar

L2021 :4305, gränsmärke
Gränsmärke, numera fallen sten, 0,6 meter lång, 0,25 
meter bred och 0,15 meter tjock. Står på mindre bergs
parti. Vid stenens nederdel finns ett par större stenar, 
0,15–0,2 meter stora, vilka tidigare har fungerat som 
skoning. 

Arkivstudier visade att denna sten har fungerat som 
markör för en äldre gräns i norra delen av undersök
ningsområdet. Stenen är markerad i figur 5 som en röd 
trekant strax ovanför Stensjön.

L1966 :5652, gården Dammen
Gårdstomt, 440   ×   20–80 meter stort ( nordöst–sydväst ), 
bestående av en grund efter boningshus med skorstens
röse, två jordkällare, en terrassering, flera stengärdes
gårdar och ett femtiotal röjningsrösen. Rösena är 2–5 
meter stora, varav flertalet är runda, 0,2–0,5 meter höga. 
Äldsta skriftliga belägg för gården är 1685. Tomten över
gavs 1939.

L1966 :5649, färdvägssystem 
Hålvägssystem, bestående av tio hålvägar med en sam
manlagd längd av cirka 300 meter ( sydväst–nordost ). 
Hålvägarna är 10–150 meter långa, 1–1,5 meter breda 
och 0,2–0,8 meter djupa. Flertalet har skålad profil. 
Hålvägssystemet begränsas i nordost av bilväg och av 
tidigare våtmark.

Slutsats och  
förslag till fortsatta åtgärder 
Den arkeologiska steg 1utredningen resulterade i sju 
nyupptäckta fornlämningar vilka samtliga är regist
rerade i Fornreg. Därutöver inventerades även kända 
fornlämningar inom undersökningsområdet utan någ
ra synpunkter. 

Landskapet inom undersökningsområdet präglades 
av berg, blockrikedom, våtmarker och mindre sjöar. 
Inventeringen resulterade i att Förvaltningen för kul
turutveckling anser att det inte finns några områden 
som bedömdes vara intressanta för en arkeologisk steg 
2utredning. 

Om planerna på exploatering fortskrider är det vik
tigt att försöka undvika konflikt med kända fornläm
ningar enligt KML.

Inga avvikelser gentemot undersökningsplanen gjor
des.
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Västarvet projekt nr :     14671

Län :       Västra Götalands län
Kommun :      Alingsås, Trollhättan
Socken :      Erska, Lagmansered
Fastighet :      Gräfsnäs 4 :7 m.  fl.
Koordinatsystem :     Sweref 99 TM

Uppdragsgivare :     Koberg Förvaltning AB
Ansvarig institution :     Kulturmiljö, Förvaltningen för  
      kulturutveckling, Västra   
      Götalandsregionen
Projektledare :      Mats Hellgren
Fältpersonal :      Johanna Lega, Mats Hellgren
Fältarbetstid :      3 dagar
Fältarbetstid :      20210705–20210707
Undersökt yta :      Omkring 160 hektar

Arkiv :       Förvaltningen för   
      kulturutveckling, diarium
Rapporten finns tillgänglig på :    https ://app.raa.se/oppdata/ 
      forndok

Förvaltningen för kulturutveckling bildades 1 januari 2020 och är en sam-
manslagning av de tidigare förvaltningarna Kultur i Väst och Västarvet.




	_Hlk81563661
	Sammanfattning 
	Inledning 
	Syfte 
	Landskapsbild och fornlämningar
	Metod och genomförande 
	Arkiv- och kartstudier 
	Resultat 
	L2021 :4306, färdväg
	L2021 :4307, färdväg
	L2021 :4308, färdväg
	L2021 :4309, färdväg
	L2021 :4303, stensättning 
	L2021 :4304, gränsmärke
	L2021 :4305, gränsmärke
	L1966 :5652, gården Dammen
	L1966 :5649, färdvägssystem 

	Slutsats och 
förslag till fortsatta åtgärder 
	Litteratur 
	Otryckta källor 
	Tekniska och administrativa uppgifter 




